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  چکیده

ها  (ســه برابر اســتاندارد جهانی)؛ که هر روز هزینه هنگفتی را بر مخارج شــهرداري شــودهزار تن پســماند تولید می 48در ایران روزانه بالغ بر
، افزایش جمعیت شهري و به تبع آن تولید پسماند را در پی داشت؛ از سوي       1386ن در سال  ارتقاء بخش جغتاي به شهرستا   کند.تحمیل می

شت جوین       صلخیز د سیار حا سوبات آبرفتی ب سایت دفن پ -دیگر منطقه مورد مطالعه بر روي ر سماند   جغتاي قرار دارد، لذا نیازمند بهینه یابی 
محیط زیســت گیاهی، جانوري و انســانی وارد نموده و از نظر فاکتورهاي اقتصــادي، را به  ضــرر ترین محدوده هســتیم تا کمتریندر مناســب

شه            ستفاده از نق شد. در این تحقیق با ا شته با سی در نقطه ایده آلی قرار دا ستر سی، آمار و اطلاعات    هاي توپوگرافی، زمینکاربري، و د شنا
ــاویر ماهواره     ARC.Map .10.5در نرم افزار  )Geodatabase( هاي مکانی  دادهاي، پایگاه   اقلیمی و جمعیتی و هیدورولوژیکی و تصـ

شاخه  11هاي رقومی طراحی، لایه سی           فاکتور تاثیرگذار در زیر ستر ست محیطی و د سی، هیدرواقلیم، زی شنا هاي ژئومورفولوژیکی، زمین 
صاحب          صان و  ص سنجی از مت شد. در ادامه با نظر شهري، به معیارها وزن ساخته  س نظران  ستفاده از     هاي منا سته اعطا و در نهایت با ا شای ب و 

سلسله مراتبی   صه AHP( روش تحلیل  شنهاد شد. با تحلیل داده    ) بهترین عر شد با توجه به نرخ   ها براي دفن پسماند پی شخص  هاي جمعیتی م
تن زباله   43800زه زمانی نفر خواهد رسید و در این با 17030به  1415، جمعیت شهر جغتاي در سال   95-85هاي رشد جمعیت در خلال سال  

شد . لذا محدوده  سعت  تولید خواهد  شان می    2اي به و ست. نتایج تحقیق ن کیلومتر مربع از بخش مرکزي  43دهد هکتار براي دفن زباله نیاز ا
سماند می      سایت دفن پ سب براي ایجاد  ستوران و جبله بهتر      جغتاي منا ستاهاي د ست رو شد. که از این میان مناطق پایین د ضی بدین با  ین ارا

گردد، همچنین با توجه به دسترسی مناسب، حاشیه جنوب غربی شهر جغتاي مناسب براي دپوي موقت زباله، احداث واحد       منظور معرفی می
  باشد.تفکیک پسماند و یا واحد تولید کمپوست می

  
  جغتاي، دفن پسماند، بهینه یابی، تحلیل سلسله مراتبیکلیدي:  کلمات
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  مقدمه 
ستماتیک در ارتباط نزدیک با یکدیگر می         سی صورت  ست که تمام اجزاي آن به  ضایی پیچیده ا شند، به طوري که ایجاد  شهر ف با

). پسماندهاي شهري یکی از   1379(عبدلی،  شود. لال در هرکدام از اجزاي این مجموعه باعث ایجاد اشکال در کل سیستم می   اخت
تواند چشـم انداز واحد شـهري را تحت تاثیر خود قرار دهد. افزایش بی رویه   باشـد که عدم توجه به آن می همین اجزاي شـهر می 

سما   شهرها باعث تولید انواع پ ست      جمعیت در  ست در نتیجه آن چه امروز تبدیل به یک دغدغه در محیط زی شده ا شهري  ندهاي 
  ) .1379(عبدلی،  شهري گردیده چگونگی دفع و معدوم سازي پسماندهاي شهري است

 صنعتی،  شهري،  زائد مواد مدیریت هستند،  روبرو آن با شهرهاي کشور   اکثر که محیطی زیست  مهم معضلات  و مسائل  از یکی

ــدمی خطرناك زائد مواد درمانی و ــرتاج باش ــت از مجموعه1386همکاران  و (س اي از مقررّات  ). مدیریت مواد زائد عبارت اس
ــجم و هماهنگ درزمینه    ي کنترل تولید، ذخیره و یا جمع آوري، حمل ونقل، پردازش و دفع مواد زائد که منطبق بر بهترین       منسـ

شتی، اقتصادي، زیباشناختی و سایر الز       ست محیطی و مطلوبهاي عمومی باشد (شمس خرم آبادي و پور زمان     اصول بهدا امات زی
1385، Xue et al. 2010ــتفاده می ــماند کاهش، بازیافت و تبدیل زائدات به مواد قابل اسـ ــد ). از جمله مراحل مدیریت پسـ باشـ

سازمان مدیریت و برنامه ریزي،   سماندها مهمتری   1380( سب براي پ ن مرحله در مدیریت مواد زائد می). لذا انتخاب محل دفن منا
سان   . انسانها بر محیط تاثیر گذاشته و از نتایج و پیامدهاي آن متاثر می  (Sener et al. 2006)  باشد  شوند این بیانگر رابطه متقابل ان

شدید جمعیت و    ست، امروزه با افزایش  ست ، تحت تاثیر ف      و محیط ا شدید محیط زی سماند و آلودگی  هاي الیتعبالتبع افزایش پ
شتی عبارت است از روشی که درآن مواد             ست؛ دفن بهدا سماند امري الزامی ا شتی پ سان انتخاب مناطق مناسب جهت دفن بهدا ان

  ).1387گردد(سعید نیا، هاي مناسب روي زمین پخش شده و سپس به خوبی فشرده میزائد با لایه
ــماند تولید می 48در ایران روزانه بالغ بر  ــوهزار تن پس ــهرداريش کند. از ها تحمیل مید که هر روز هزینه هنگفتی را بر مخارج ش

شاره نمود؛ با وجود اینکه بیش از         هاي دفع مواد زائد میروش ست وتهیه کود آلی ا سوزي، کمپو سماند  شتی، پ توان به: دفن بهدا
شتی می    60 شمار می ترین روش براي دفع مواد زایگذرد این روش همچنان غالبسال از دفن بهدا آید این واقعیت د در جهان به 

که که نظام مدیریت مواد زائد شهري در ایران در شرایط به نسبت بحرانی و به دور از وضعیت مطلوب قرار دارد بر کسی پوشیده       
ري، تغییر و اتاثیرات زیست محیطی آنها بر زمین مفهوم دفع پسماند در ساختار برنامه ریزي شهرد نیست. با افزایش تولید پسماند و

سماند مطرح گردید       ست محیطی نیز در دفع پ سی پیدا کرد به نحوي که یک سري قوانین ومقررات زی ). 1380دلی،(عب تحول اسا
مکانیابی دفن پسماند   شد ولی به دلیل اهمیت موضوع،  هاي جامع شهري انجام می در سالهاي اخیر مکان یابی دفن پسماند در طرح  

). برخی 1386(عبدلی وجلیلی قاضی،   هاي کل کشور قرار گرفته است  در دستورالعمل شهرداري   اند))در غالب ((طرح جامع پسم 
ستان     شهرها مانند بیمار سماند در  ستم     از مراکز تولید پ سی ست محیطی در  ها به دلیل دارا بودن ترکیبات آلاینده و مخاطره آمیز زی

ستند. یکی    سماند، عوامل   مدیریت مواد زائد از اهمیت خاصی برخوردار ه از مهمترین مراحل مطالعاتی به موازات طراحی مدفن پ
مکان یابی و یافتن محل مناسب دفن پسماند است معیارهاي متعددي در انتخاب محل دفن پسماند دخالت دارند. مکان یابی محل     

 انادا، چاتانونگا، واشنگتن،هاي توسعه شهري است، به صورتی که در ایالات کبک کمناسب براي دفن پسماند از ضروریات طرح
سعه پایدار          صلی تو صحیح محل دفن مواد زائد جامد به عنوان یکی از ارکان ا ست امریکا، مدیریت و مکان یابی  ساچو برتلند، ما

  ).1390(نادري، شودمحسوب می
با جمعیتی  1395سال شهر جغتاي واقع در شمال غربی استان خراسان رضوي است که طبق آخرین سرشماري مرکز آمار ایران در 

کند، این شهرهم اکنون فاقد یک جایگاه بهداشتی تن پسماند تولید می 6نفر در منطقه شهري، روزانه به طور متوسط  9268معادل 
ــهر جغتاي در نظر گرفتن    ــعه ش ــترش و توس ــت. با توجه به افزایش روز افزون جمعیت و در نتیجه گس ــهري اس مواد زائد جامد ش
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سوي دیگر با توجه به زهکش کردن آب       عوامل و پارامتر ست از  ضروري ا سماند  هاي هاي مختلف موثر در انتخاب مکان دفن پ
شهر           شرب  شدت تحت تاثیر آلودگی قرار و منابع آب  شت جوین جغتاي، آبهاي زیرزمینی به  سمت مناطق مرکزي د سطحی به 

کن اســت مقادیر متنابهی از عناصــر ســمی چون پتاسـیم،  باشــد که ممهاي دفن زباله مینقاب در معرض آلودگی ناشــی از شــیرابه
  آرسنیک، منیزیم و کلسیم با غلظت بالا باشد.

 ,Kontos & Komilis)در زمینه مکانیابی براي دفن پسماند استفاده شده     GISدر کشورهاي پیشرفته مدتهاي مدیدي است که از   

ــال   (2005 ــت از جمله: در س ــورت گرفته اس ــی با عنوان کاربردویلی 1992و مطالعاتی ص  ام هندریکس و دیود بایکلی در پژوهش
GIS             یالت ورمونت امریکا، منطقه ــماند در ا ــاخص    210اي در مکان یابی محل دفن پسـ هاي فیزیکی و  هکتاري را از لحاظ شـ

 madاحیه اقتصادي چون خاك مناسب، عمق سنگ مادر خاك، کاربري زمین و.. مورد ارزیابی قرار داده و مکان مناسب را در ن     
ستفاده از            ستفاده از آنالیز چند معیاره مکانی و با ا ستن  با ا شریفی و وانو سایی کردند.  سماند در   GISشنا اقدام به مکانیابی دفن پ

شهر سین چینا واقع در کشور کلمبیا نمودند آنها با در نظر گرفتن پارامترهایی نظیر شیب، زمین لغزش، نفوذپذیري خاك و فاصله      
 ,Sharifi and Vanwestenا اســتفاده از روش بولین و آنالیز چند معیاره، به نتایج کاربردي قابل قبولی دســت یافتند( از شــهر، ب

پیشرفت سیستم اطلاعات جغرافیایی و کاربرد آن در شهر رم، از جمله مدیریت  از حاکی گزارشی 2004). جان بنت در سال 1997
ست  سال  bennet,2005( و دفن مواد زائد جامد را ارائه داده ا شی با عنوان مکان یابی محل     2002). در  سوات در پژوه ستاوا و نا وا

ستفاده از       سی با ا شهر ران سماند در اطراف  سی،  با در نظر گرفتن معیارهاي مانند زمین GIS ,RSدفن پ سل  شنا  شیب زمین،  ها،گ
سنگ مادر و خاك،  سطحی و عمق آب زیر زمینی، آب نوع  شهري،  هاي  صله از فرودگاه و... با    ه ارتباطی موجود،شبک  مراکز  فا

ستم و وزن دادن به شاخص      سه زوجی  استفاده از این سی سماند  محل مجزا در اندازه 5ها از طریق مقای هاي مختلف را براي مدفن پ
اند شــهر  به ارزیابی و مدیریت پســم vastava and nathawat,2003.( Jamshidi2011( هزار نفري انتخاب کردند 800این شــهر 

پرداخته   Seremبا استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی به پهنه بندي اراضی صربستان و منطقه        Vasiljevic. سراب پرداخته است  
سب معرفی می    %82و  شده را براي دفن زباله نامنا ستفاده از روش   2019و همکاران  Karasan کند.از منطقه یاد    fuzzy –ahpبا ا

 andتناسب زمین جهت دفن پسماند براي شهر استانبول ترکیه نمودند و این روش کارا و مناسب معرفی کردند.       اقدام به ارزیابی 

san  Aksoy 2019  ستفاده از روش صمیم با ا شهري براي    MCDAگیري چند معیاره (هاي ت سماند    35) اقدام به تعیین محل دفن پ
  اند. سال آینده نموده

ها به خصــوص دفن پســماند انجام گرفته اســت ازجمله امینی، با روشــهاي تحلیلی  درزمینه مکانیابی در ایران نیز تحقیقات متنوعی
مختلف در به مکانیابی محل دفن پسماند در شهر ساري پرداخته است. وي در این تحقیق از دو روش بولین و فازي استفاده کرده       

در  1379و کاملترین مطالعات در ایران پایان نامه آقاي حیدر زاده  ). در مورد مکان یابی دفن پســماند از اولین1385(امینی،  اســت
ستفاده از      سماند با ا سب براي دفن پ ستفاده از دو   ، با راهنمایی آقاي احمد بادکوبی میGISمورد مکان یابی مناطق منا باشد که با ا

هاي مناســب براي دفن پســماند  به بررســی زمین  GISمنطق فازي وتلفیق این دو روش در محیط OWAو عملگر   WLCروش 
سال     ست. در  شی با عنوان مکان    1381پرداخته ا ستفاده از    سیامک نیچلیان در پژوه سماند با ا یابی مراکز جمع آوري و تفکیک پ

GIS  ــهري و عمومی،     22در منطقه ــهري، خدمات ش ــایی کاربرهاي خدمات عمومی در منطقه، مانند تجهیزات ش ــناس تهران با ش
شیب زمین، اهمیت معماري و باستانی، اکولوژي طبیعی حساس، مالکیت، نظام تفکیک قطعات را به کار گرفته و    معیارهاي چون 

). عزت االله 1381(نیلچیان، هاي داراي بیشترین اهمیت را شناسایی کرد   هاي بازمانده گزینهبا حذف این نقاط حساس در میان محل 
عنوان مکانیابی محل بهداشتی مواد زائد شهري با استفاده از روش تحلیل سلسله در پژوهشی با  1385قنواتی و ولی سرخی در سال 

شناسی، شیب، فاصله از گسل،کاربري، در منطقه آبدانان استان ایلام انجام دادند که با شناسایی عواملی مانند سنگ )AHPمراتبی (
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سایی           شنا سماند را  شبکه ارتباطی و ... مناطق بهینه جهت دفن پ صله از  سب جهت دفن    فا شرایط منا کردند که این مناطق داراي 
جهت انتخاب  (AHP) بازفرایند تحلیل ســلســله مراتبی .1387). خورشــید دوســت،علی وهمکار .1385(قنواتی و ســرخی،  بودند

صمیم گیري  هاي تبا استفاده از روش  1390مکان بهینه دفن پسماند (مطالعه موردي شهر بناب استفاده نمودند. قنواتی و همکاران    
هاي مناسب براي دفن پسماند شهري سبزوار تعیین نموده و نواحی جنوبی شهر سبزوار را مناسب براي دفن پسماند چند معیاره پهنه
شته    سب دان سپهر و همکاران  منا شاخص           1393اند.  ستفاده از  شهد را با ا شهر م سماند  ستعد براي دفن پ هاي ژئومورفیک مناطق م

 1396ها براي دفن پسماند را معرفی نموده است. احمدي   بهترین پهنه TOPSISو  AHP با استفاده از روش   بندي نموده واولویت
تعیین نموده است. پور احمد   )MCAها براي دفن پسماند شهري زنجان را با استفاده از تصمیم گیري چند متغیره (    بهترین موقعیت

اند. احمدي و ها براي دفن پسماند شهر اردبیل را معرفی نمودهبهترین پهنه ?what if و سامانۀ  GISبا استفاده از  1397و همکاران 
از مساحت  %7استفاده نموده و فقط  AHP  و  Fuzzyهاي به منظور دفن پسماندهاي الکترونیکی در ایتان قم از روش 1398بهارلو 

 عناصر سمی چون کادیوم، سرب و روي هستند، مناسب      استان قم را براي دفن بهداشتی پسماندهاي الکترونیکی که داراي مقادیر   
  دانند. می

ستفاده از             شهر جغتاي با ا سماندهاي  شتی و پایدار پ سایی و معرفی بهترین مکان براي دفن بهدا شنا ضر  هدف از انجام پژوهش حا
ستم اطلاعات جغرافیایی     سله  مراتبی         (GIS)سی سل ستم تحلیل  سی ستفاده از پارامترهاي   AHPو  تاثیرگذار مانند فاکتورهاي  با ا

  باشد. ژئومورفولوژیکی، زمین شناسی، هیدرواقلیم، کاربري و دسترسی می
  معرفی منطقه مورد مطالعه

 26º36´محدوده انتخابی در این تحقیق بخش مرکزي شــهرســتان جغتاي اســت که در چهارگوش مختصــاتی عرض جغرافیاي    
). این منطقه در دامنه شــمالی رشــته کوه جغتاي و بخشــی از 1قرار دارد. (شــکل  15º57´و   45º56´و طول جغرافیایی  47º36´و

سلطان    شت  ست. رودخانه  –آباد د صلی      جوین (جغتاي) ا صورت ف ستان، فریمانه، ابوچناري و کهنه در این محدوده به  هاي کمای
ها پس از پیوستن به کال شور جاجرم   ههاي عظیم و حاصلخیزي را بوجود آورده است. این رودخان  جریان داشته و مخروطه افکنه 

ــمت منطقه کوه گر با ارتفاع به پلایاي مزینان منتهی می ــده   2924گردند. بلندترین قس ــهر جغتاي واقع ش ــمت جنوب ش متر در قس
شفیع آباد با ارتفاع      ستاي  ست و کمترین ارتفاع منطقه در حوالی رو شو    متر می 915ا سیمات اقلیمی ک شد. این منطقه در تق ر جز با

ستان گرم و خشک است، میانگین حداقل سالانه دما در            سبتاً سرد و در تاب اقلیم فلات مرکزي و نیمه بیابانی است که در زمستان ن
درجه ســانتیگراد دما و   8,8ترین ماه دي ماه با باشــد. بر این اســاس خنک  درجه ســانتی گراد می  – 10,63شــهر جغتاي برابر با  

سال تیر ماه  سانتیگراد دما می  2,32با  گرمترین ماه  شکی را براي          درجه  ست که خ شرقی ا شرق و جنوب  شد. باد غالب منطقه  با
  وزد و تقریبا مرطوب است.قسمت غربی می منطقه به همراه دارد، که به باد نیشابور موسوم است و باد گرگان که از
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  نقشه منطقه مورد مطالعه ):1( شکل

  
  هامواد و روش
بتدا با استفاده از آخرین تقسیمات کشوري بخش مرکزي شهرستان جغتاي از نقشه سراسري ایران جدا و به عنوان          در این تحقیق ا

محدوده پژوهش انتخاب شد. سپس به گردآوري اطلاعات آماري و تحلیل از وضعیت کنونی جمعیت، میزان سرانه تولید پسماند، 
هاي اي و عکسهاي توپوگرافی، زمین شــناســی و تصــاویر ماهوارهنقشــهها کاربري اراضــی، آمارهاي هیدرولوژیکی و...، نقشــه

شه     شه     1:50000هاي توپوگرافی هوایی مطابق با منطقه تعیین شده  اقدام شد. در این تحقیق از نق شور، نق هاي  سازمان جغرافیایی ک
سی     شنا صاویر ماهواره          1:25000و  1:10000زمین  شور و ت سی ک شنا ست  سازمان زمین  شیت   2017و  2005هاي سال اي لند

). استفاده شد. این اطلاعات پس از اختصاص مختصات همگن وارد ژئودیتابیس      LC8-161-034-2017-02-25( خراسان شمالی  
GIS ــد و در تحلیل ــائل   ش ــینه تحقیق و همچنین منابع و کتب موجود در زمینه مس ــی پیش ــتفاده قرار گرفت. پس بررس ها مورد اس

ند در ایران مهمترین عوامل تاثیر گذار در انتخاب بهترین مکان براي دفن پســـماند مورد ارزیابی قرار زیســـت محیطی دفن پســـما
ــت محیطی و    ــناختی، هیدرواقلیمی، زیس ــیات طبیعی، اقلیمی منطقه عوامل: ژئومورفولوژي، زمین ش ــوص گرفت و با توجه به خص

  ).   2دسترسی انتخاب شد(شکل
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  ي موثر در بهینه یابی محل دفن پسماند شهريفلوچارت فاکتور ها): 2( شکل

  
هاي اطلاعاتی هر کدام از معیارها با استفاده از منابع اطلاعاتی ذکر شده در   عامل موثر درمنطقه شناسایی و لایه   11بر اساس تعداد  

ــکل   10,5ورژن   ARC MAPنرم افزار  ــد این عوامل مطابق با ش ــاخته ش ــیب، جهت، لی 3س تولوژي، خاك، به ترتیب ارتفاع، ش
ــبکه هیدرو گرافی و راههاي     ــتانی، بارش، ش ــکونی و آثار باس ــله از مناطق مس ــش گیاهی، فاص ــی، پوش لیتولوژي، کاربري اراض

  ). 4، 3باشد. (شکل مواصلاتی می
  

  

مکانیابی محل دفن پسماند : هدف
شهر جغتاي  

ژئومورفولوژي 

ارتفاع

شیب

جهت

زمین شناسیخاك

لیتولوژي
زیست محیطی اراضی کاربري

پوشش گیاهی

دوري از مناطق مسکونی و آثار باستانی
هیدرواقلیم

بارش

فاصله از رودخانه

دسترسی

 نزدیکی به جاده

سطح اول

سطح دومسطح سوم
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  هاي اطلاعاتی هر یک از عوامل موثر در مکانیابی دفن پسماند شهريلایه ):4( و) 3( شکل

  
شه       در این پژوهش معیاره سله مراتبی و یا خو سل صورت  سطح و معیارهاي      اي طبقها به  صلی در بالاترین  شده اند. هدف ا بندي 

وارد  GISبعدي در ستون دوم و سوم قرار گرفتند و مقادیر وزنی آخرین سطح معیارها به عنوان ارزش سلولهاي لایه اطلاعاتی در 
جحیت معیارها نسبت به همدیگر سنجیده شد. سلسله مراتبی یک نمایش       شدند. سپس وزن معیارها تعیین و با مقایسه دو دویی ار   

 ها قراردارندباشـــد که در راس آن هدف کلی مســـاله و در ســـطوح بعدي معیارها و گزینهگرافیکی از مســـاله پیچیده واقعی می

سکی  سیر مکان  در )1999(مالچو شاخص م مالیزه کردن بانک اطلاعاتی نر هاي موثر بر مکانیابی ویابی پس از تعیین هدف وتعیین 
ها باید ارزش گذاري شوند تا مشخص گردد کدامیک از معیارها اهمیت بیشتري نسبت به سایر معیارها دارد تا ها، این شاخصلایه

شود داده شود بدین       در فرآیند تعیین مکان شاخص با توجه به ارزش واعتبارش به آن وزن داده  سماند هر  هاي مناسب براي دفن پ
براي وزن  گیرد.یک مقایسه ماتریس دوبه دویی بین معیارها انجام می  )2کمیتی ساعتی (جدول شماره   9ظور با استفاده از معیار  من

اولویت بندي اســتاندارد تعیین  هاي مربوط در نواحی مختلف یکدهی به معیارها ابتدا با بررســی وزن دهی به معیارها در پژوهش
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شهر و            (Guiqin, etal, 2009) شد. به طور مثال پژوهش  سطح  سان و مدیران بومی و متخصص در  سنجی از کارشنا سپس با نظر
  .هاي هر معیار تعلق گرفتمنطقه اوزان مناسب به معیار ها و زیرمعیارها و کلاس

  
  )1378کمیتی ساعتی(قدسی پور 9معیار  ):1( جدول

 مقدار عددي (قضاوت شفاهی) ترجیهات

 9 تر یا کاملا مطلوبترکاملا مرجح یا کاملا مهم

 7 ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت خیلی قوي

 5 ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت قوي

 3 کمی مرجح یا کمی مهمتر یا کمی مطلوبتر

 1 ترجیح یا اهمیت یا مطلوبیت یکسان

 8و6و4و2 ترجیحات بین فواصل فوق
  

 ودن وصمیم است به عبارتی دیگر میتوان در وزن دهی خوب وبد ب  یکی از مزایاي فرآیند تحلیل سلسله مراتبی کنترل سازگاري ت   
 ، باید کمتر از9 این مقدار طبق رابطه ).Saaty,TL,1980 ( یا قابل قبول ویا مردود بودن را مشخص کردد ودر صدد رفع آن برآمد

شاخص تصادفی             1/0 سیم شاخص پایندگی بر شاخص تصادفی ایجاد شده است که مقدار  و باتوجه به  2 از جدولباشد که از تق
  تعداد معیارها در مقایسه دوبه دویی است.

  1رابطه  
  

  )   SAATY شاخص تصادفی (مآخذ، ):2( جدول
  15  14  13  12  11  10  9  8  7  6  5  4  3  .  تعداد معیارها

شاخص 
  ناسازگاري

-  58/0  9/0  12/1  1/1  32/1  41/1  45/1  49/1  51/1  48/1  56/1  57/1  59/1  

  

  قهاي تحقییافته
  نرخ رشد جمعیت و سرانه تولید پسماند شهري

شهر               شد جمعییت  سعت مورد نظر و با توجه به ر ستان جغتاي در و شهر شهري در محدوده  سماند  به منظور مکانیابی محل دفن پ
د و سعی بینی شسال آینده پیش 20ساله آینده اقدام به مکانیابی محل دفن پسماند شهري شد. لذا جمعیت شهر براي  20جغتاي در 

توان از اطلاعات بینی جمعیت میسال آینده را داشته باشد. براي پیش    20شد تا مکان پیشنهادي، گنجایش جمعیت افزوده شده تا    
شهاي پیش       شد میتوان از رو ستفاده نمود و اگر این اطلاعات موجود نبا شور یا منطقه ا ساس      آماري ک سیمی بر ا ضی یا تر بینی ریا

استفاده نمود. بنا براین با درنظر گرفتن نرخ رشد جمعیت شهر جغتاي و با توجه به توضیحات ارائه شده       اطلاعات جمعیتی گذشته 
  خواهیم داشت: 

࢘)                                                                                                                                                                                  2رابطه   + )	 
  ା࢚=࢚

p୲ା୬   جمعیت سال مورد نظر =  
p୲  جمعیت سال اول =  

r درصد نرخ رشد جمعیت =  
n تعداد سالهاي سپري شده از سال مبداء =  
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را  ௧ابی به نتایج مطلوبتر در این پژوهش قصد داریم به منظور دستیابی به آمار و اطلاعات جدیدتر و به روزتر و در نهایت دستی
نرخ  1395در نظر بگیریم و با توجه به اطلاعات دریافتی از سالنامه آماري و سایت مرکز آمار ایران در سرشماري سال  1395سال

با استفاده از  1390-1395 را در فاصله سالهاي  rرشد جمعیت براي جغتاي ذکر نگردیده است بنا براین نرخ رشد جمعیت یعنی
  آید.فرمول ذیل بدست می

ට  - 1  × 100                                                                                              3رابطه        
శ࢚
࢚

 r    

=  
n    = )1385-1395=10فاصله بین دو سرشماري(  

 p୲ା୬ = 1395جمعیت در سرشماري  شمار   

 p୲ =   بنا براین نرخ رشد جمعیت برابر است با     1385شمار جمعیت در سرشماري        :  

ටଽଶ଼  - 1  × 100=   3.09                                                                                              4رابطه
଼ଷଷ

భబ  r =        
  محاسبه می شود:   1415سال آینده یعنی سال  20جمعیت  95تا 85حال با داشتن نرخ رشد جمعیت در فاصله سالهاي 

3.09)=       17034                                          5رابطه + 1)ଶ	 9268=1415                                                 (r + 1)୬	 p୲=p୲ା୬   
  نفر خواهد رسید.  17034افزایش پیدا کرده و به رقم  1415و محاسبات فوق جمعیت شهر جغتاي در سال  5طبق رابطه 

    نرخ تولید پسماند شهري و فضاي مورد نیاز براي دفن آن
یازجهت دفن بهداشتی باشد. حداقل فضاي مورد نتن می 6در حال حاضر میزان پسماند تولیدي شهر جغتاي به طور متوسط روزانه 

سال ظرفیت داشته باشد با توجه به اینکه     20سال آینده است ولی محل دفن مطلوب باید تا    10پسماندها، دارا بودن ظرفیت دفن تا  
گرم در روز به ازاي هر نفر در این  647است سرانه تولید پسماند طبق رابطه زیر حدود     95نفر در سال   9268جمعیت شهر جغتاي  

  شود.آورد میشهر بر
g/day ((                                                                                                                                 6رابطه 

ଽଶ଼
= 647  

سال         سماند در  سرانه تولید پ ستیابی به  شهر  1415بنا براین به منظور د شهر        جغتاي نیازم در  سماند در این  شد پ سبه نرخ ر ند محا
  بنا براین همانند مرحله قبل در تعیین نرخ رشد تولید پسماند خواهیم داشت:    هستیم.

ට  - 1× 100                                                                                                                                  7رابطه
శ࢚
࢚

   r =   
n  =تعداد سالهاي سپري شده از سال مبداء  
 p୲ା୬  = گرم در روز برآورده شده است  647که طبق محاسبات فوق برابر  95سرانه تولید پسماند در سال  
 p୲  = باشدگرم در روز می 504ر متوسط بر اساس طرح جامع مدیریت پسماند جغتاي به طو 88سرانه تولید پسماند در سال .  

r = .036 100=3.63                   .036  =1 -  ටସ (نرخ رشد تولید پسماند)                                                 8رابطه
ହସ

ళ  r =  
طبق رابطه ذیل تقریبا  1415تاي در سال درصدي تولید پسماند، سرانه تولیدي شهر جغ 3.63بنابراین با درنظر گرفتن ضریب رشد 

     گرم در روز خواهد بود. 1312برابر 
g/day (1312  =(0.36(                                                                                                              9رابطه + 1)ଶ	 647 =1415   

  اي دفن پسماند شهريبرآورد محدوده مورد نیاز بر
شهر جغتاي    سماند در  ست، حجم مورد نیاز محل دفن که تا   6با توجه به اینکه میانگین تولید پ شته     20تن در روز ا سال ظرفیت دا
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  210,9توان به روش زیر به دســت آورد. چگالی(مقدار جرم موجود در واحد حجم) پســماند تولیدي در این شــهر   باشــد را می
که این میزان داراي حجم    می 88عب در ســـال   کیلوگرم بر متر مک ــد  هد بود   15,66باشـ (طرح جامع مدیریت     متر معکب خوا

شده در مدفن                   سماندهاي دفن  شینه چگالی پ ستانهاي جوین و جغتاي) همچنین بی شهر ضمام  سبزوار به ان ستان  شهر سماند هاي پ
شتی در حالت ایده آل در حدود   سماندها به     ). (در مدفنpichtel,2005( باشد کیلوگرم بر متر مکعب می 900بهدا شتی پ هاي بهدا

ــورت متراکم دفن می ــماندها در حالت متراکم در جغتاي تقریباً برابر حالت ایده آل و حدود  ص ــوند).بنا براین چگالی پس  800ش
  هد بود:سال به قرار زیر خوا 20کیلو گرم بر متر مکعب در نظر گرفته شد.میزان پسماند تولیدي در این شهر براي 

(݃݇)6000	                                                    10رابطه × (ݕܽ݀)365 × (ݎܽ݁ݕ)20 =   (ݎܽ݁ݕ20/݃݇)43800000
= 54750	݉ଷ ସଷ଼()

଼(/య)
   

ر در نظر گرفته شـــود، ابعادي  مت 4ســـال در حالت متراکم، در صـــورتی که عمق محل دفن  20حجم پســـماند تولیدي در عرض 
  حدودي مدفن به صورت زیر خواهد بود.

	ହସହ	                                                                   11رابطه
య

ସ
= 13687݉ଶ ≈ 1.3687(ℎ) ≈ 117(m) × 117(m)  

نفر خواهد بود و با توجه به سرانه تولید پسماند    17034ا برابر ب 1415با توجه به محاسبات انجام گرفته فوق جمعیت جغتاي در سال  
  22میزان تولید پســماند تقریبا برابر  1415گرم به ازاي هر نفر در روز خواهد بود بنابراین در ســال  1312که در همین ســال برابر با 

  تن در روز خواهد بود.
×17034	                                                            12رابطه 1312(g/day) = (ݕܽ݀/݃)22348608 ≈   (ݕܽ݀/ݐ)22

همچنین، علاوه بر زمین مورد نیاز براي دفن، مقداري فضــا نیز جهت زیر ســاختها و تســهیلات لازم اســت، بنا براین مســاحت کل 
پشــتیبانی و نظارت، به مســاحت هکتار،  فضــاي اداري و  1,5زمین مورد نیاز که عباتند از: محل دفن پســماند به مســاحت تقریبی 

ساحت       1000تقریبی  سال آینده   20متر مربع کهبه طور کلی براي دفن پسماند    2000متر مربع، فضاي سبز حاشیه منطقه دفن به م
 هکتار مورد نیاز است. 2شهر جغتاي زمینی به مساحت تقریبی 

  )AHPبی (بهینه یابی اراضی براي دفن پسماند شهري به روش تحلیل سلسله مرات
از متخصصین و صاحب نظران علوم محیطی وطبیعی در مورد اهمیت       Arc.Map افزار هاي اطلاعاتی در نرمپس از ساخت لایه 

سنجی و در بازه     سبت به همدیگر نظر سبه وزن روش   ارزش  9-1و ارجحیت معیار ها ن شد. براي محا هاي متعددي وجود گذاري 
شگر می  ستی انجام داده و یا از نرم   تواند این محادارد که پژوه ستفاده کند در این      سبات را د سبه وزن ا صوص محا افزارهاي مخ

سبه اوزان به محیط نرم افزار    تحقیق داده سه دوبه دویی بین معیارها بدین گونه     Choise   Expertها براي محا شده و مقای وارد 
سته       انجام شد معیارها وزیر معیارها به صورت درختی در نرم افزار   ستانداردهاي تعیین شده، به معیارها وزن شای ثبت و با توجه به ا

  ).5(شکل گیردتعلق می
ــاعتی از   ــتاندارد س ــدکه در آن وزن یک یعنی این که یک می 9تا 1حدود وزندهی به معیارها وزیر معیارها با توجه به بازه اس باش

تر تر ومهمیعنی اینکه یک معیار نسبت به معیار دیگر کاملا مرجح  9معیار نسبت به معیار دیگر داراي اهمییت یکسان است و وزن    
ست.  سبت به معیار دیگر ترجیح معکوس دارد  ا سه معیار   همچنین اگر یک معیار ن سبت به   Aیعنی در مقای تر مرجح B، معیار Bن

  شود.به آن وزن داده می  9-به صورت 9باشد به عنوان مثال به جاي وزن 
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  01/0و نرخ سازگاري  Expert Choiceافزار نحوه محاسبه اوزان در نرم): 5( شکل

 
سازگاري معیارها از         2در جدول شد نرخ  سعی  سب تعلق گرفت و  صلی وزن منا شد. پس از تعیین وزن   1/0به معیارهاي ا کمتر با

ــله مراتب، وزن نهایی هر یک از لایه  ــلس ــطوح س ــد. پس اها و کلاسهر یک از س ها در ز درج وزن هر یک از کلاسها تعیین ش
هر یک از لایه در دامنه  .شودملاحظه می 6 شکل ها با فیلد اوزان ساخته شد که درها نقشه رستري لایهجداول اطلاعاتی همان لایه

شانده         1-0عددي  ستند و رنگ تیره دارند ن صفر ه سمت  صاص دادند به نحوي که به اعدادي که به  ده نوزن هایی را به خود اخت
نظر دفن پسماند تر و از نقطهکند روشنمیل می 1نظر دفن پسماند است و هرچقدر این اوزان به سمت نامناسب بودن عرصه از نقطه

  .باشدتر میاست مناسب
  

  
  AHPدار شده با اوزان هاي وزننقشه ):6( شکل
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  هاي اختصاص یافتهمعیارها و زیرمعیارهاي تحقیق و محاسبه وزن ):2( جدول
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ضرب       لایهRsater Calcularor در محیط  13در نهایت مطابق رابطه  صل ضرب و و حا شده با وزن هر معیار  شان با    ها وزن دار 
فاده از شـهر جغتاي تهیه شـد؛ سـپس با اسـت     شـده و نقشـه نهایی پهنه بندي مناطق مناسـب براي دفتن پسـماند     یکدیگر جمع جبري

ستور  ست    پهنه  Reclassifyد شخص    5) در Natural Breakهاي طبیعی (هاي تعیین شده با الگوریتم شک باز طبقه بندي دسته م
  آورده شدند. 4شدند که مشخصات آنها در جدول 

   13رابطه 
Final sit selection landfill map= (ahpelevation"* 0.113+"ahpslope" *0.568+"ahpaspect"* 
0.057+"ahpsoil"*0.263+"ahpgeo"*0.143+"ahplanuse"*0.540+"ahplandcover"*0.297+"ahpdiscity"*
0.163+"ahprain2"*0.333+"ahpdisriv"*0.667+"ahpdisroad"*0.044) 

وزن  معیارها
 معیارها

وزن زیر  زیر معیارها
 معیار

وزن عمومی لایه 
 ها

مساحت کلاس  کلاسها
 ها

وزن 
 کلاسها

471/0 ژئومورفولوژي  

133/0 ارتفاع  53/0  
1027-1300  06/415  471/0  
1300-1600  8/250  0.268 
1600-1900  4/194  0.143 
1900-2000  982 0.075 

+2000  6/27  0.044 

568/0 شیب  267/0  

0-2  251 0.471 
2-5  291292 0.268 
5-10  163 0.143 

10-20  207.416 0.071 
+20  72732 0.046 

057/0 جهت  0268/0  

جنوب شرق -شرق  428.085 0.473 
 0.27 118 جنوب

 0.135 479.314 جنوب غرب و غرب
 0.076 721.558 شمال غرب و شمال

 0.046 32 بی جهت

263/0 خاك  123/0  

 0.469 429 اریدي سل
 0.286 211.115 آنتی سل و اریدي سل

 0.125 423 رخنمون سنگی و اریدي سل
 0.077 897 رخنمون سنگی و انتی سل

 0.043 23.855 رخنمون سنگی و انسپتی سل

143/0 زمین شناسی لوژيلیتو   
143/0  
 

143/0  

 0.427 329.493 آبرفتها با دانه بندي درشت عمدتاً گراول نهشته شده
 0.354 126.318آبرفتهاي بادبزنی با تراسهاي قدیمی و بلند، کوبل، گراول بزرگ، تپه هاي شنی و تل ماسه 

 0.13 262.507 ژیپس، کنگلومرا،ماسه سنگ، توف و شیل سنوزوئیک
هک و دولومیت کرتاسه و ژوراسیک  مزوزوئیکآ  188.198 0.06 

 0.037 79.952 آندزیت، بازالت، دونیت، هارزبورژیت، افیولیت ملانژ، کوارتز، سنوزوئیک

268/0 زیست محیطی  

54/0 کاربري اراضی  143/0  
 0.56 16.158 مرتع فقیر و بایر

1مرتع درجه   112.716 0.265 
اورزي و مرتعمخلوط کش  364 0.088 

 0.053 487 کشاورزي و کشاورزي مخلوط با باغ
آبخوان و باغات-شهر  835.881 0.035 

297/0 پوشش گیاهی  079/0  

باغات و مزارع-بسیار متراکم   15.424 0.471 
 0.268 376.791 متراکم
 0.143 420.325 متوسط

 0.075 155.273 تراکم کم
 0.044 182.133 تنک

دوري از مراکز مسکونی و آثار 
163/0 باستانی  043/0  

متر 1000کمتر از   393 0.039 
1000-2000  306 0.073 
2000-3000  151.389 0.138 
3000-4000  68.033 0.26 
متر 4000بیشتر از   70.314 0.491 

 هیدرو اقلیم
075/0  
 

333/0 بارش  024/0  

200کمتر از   627.426 0.468 
200-300  36.982 0.295 
300-400  152.272 0.123 
400-450  27.533 0.07 

450بیشتر از   142.457 0.044 

667/0 ف. از رودخانه  
050/0  
 

500کمتر از   511.076 0.042 
500-1000  282 0.071 

1000-1500  113.901 0.139 
1500-2000  50.287 0.262 
متر 2000بیشتر از   28.056 0.485 

044/0 0.044 نزدیکی. به جاده 0.044 دسترسی  

0-1000  299.755 0.101 
1000-2000  197.824 0.418 
2000-3000  157.083 0.203 
3000-4000  122 0.156 
متر 4000بیش از   279.442 0.122 
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  نقشه پهنه بندي شده مناطق مناسب براي دفن پسماند شهري ): 7( شکل

  
  هاي مناسب براي دفن پسماند شهريپهنه ):4( جدول

ت مساح نوع عرصه شماره  درصد مساحت 

 0.00459 43 بسیار مناسب 1

 34.124 319.409 مناسب 2

 22.2256 208.037 متوسط 3

 29.6351 277.392 نامناسب  4

 14.0106 131.143 بسیار نامناسب 5
  

شکل  شهري می      43،  7مطابق  سماند  سب براي دفن پ شد که  کیلومتر مربع از منطقه مورد مطالعه منا س    0,004با صد از م احت در
بر میدرصد منطقه را در  34باشدکه این میزان  کیلومتر مربع از منطقه نیز مناسب براي دفن پسماند می   319شود  منطقه را شامل می 

سماند حالت بینابین دارند و       22گیرد.  سب زمین براي دفن پ صد منطقه از نقطه نظر تنا سب     29در صد از منطقه در کلاس نامنا در
از منطقه نیز براي دفن پسماند کاملا نامناسب است. پس از تهیه نقشه نهایی مناطق مناسب براي دفن پسماند  درصد 14قرار داشته و 

نواحی پیشنهادي مورد ارزیابی قرار گرفته و با نقشه  ،)GPSشهري به منطقه مراجعت نموده با کمک دستگاه موقعیت یاب جهانی(
ــاندهنده کارایی و دقت بالا ــد که نش ــله مراتبی به منظور بهینهتطابق داده ش ــلس ــی به منظور محل دفن ي روش تحلیل س یابی اراض

  باشد.   پسماند شهري می
  

  نتیجه گیري
 و مصاحبه با متخصصان با ارایه پرسشنامه منظور بدین شد. مراتبیگیري چند معیاره چون تحلیل سلسلهبا استفاده از روشهاي تصمیم

سـت، منابع طبیعی و ... میزان و اهمیت و ارجحیت هر یک از معیارها و زیرمعیارهاي یاد  و متولیان امور خدمات شـهري، محیط زی 
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  شده محاسبه و در تحلیل سلسله مراتبی لحاظ شد.
هاي اي از شهرستان جغتاي در دامنه شمالی رشته کوه جغتاي قرار داد که داراي مناطقی بکر و حاصلخیز براي فعالیت     بخش عمده

براي یافتن بهترین سخت نموده است. از سوي دیگر شهر جغتاي و محدوده عرفی و دسترسی آن عموما بر        متنوع است که شرایط  
روي رســوبات دوران چهارم قرار دارد و این اجراي پژوهشــی جامع براي ارزیابی زمین به منظور تعیین محل دفن پســماند شــهري  

معیارها و پارامترها انتخاب شود و با توجه به اهمیت و اولویت   موثرترین و بهترین شهر جغتاي ضروري نموده است. لذا سعی شد      
  دهی شدند.هر معیار از کارشناسان متخصص و مدیران آشنا به منطقه نظر سنجی و بر اساس آن فاکتورها وزن

سال هاي   شهر جغت      1395تا  1385در این تحقیق با تحلیل آماري جمعیت در بازه  شد جمعیت  شخص  اي با و نرخ رشد جمعیت م
سال    06/3نرخ رشد جمعیت  سماند نیز    1415نفر در سال   17034،  به رقم 1395درصد در  خواهد رسید.و به تبع آن میزان تولید پ

تن  6گرم در روز است و با توجه به جمعیت شهر بالغ بر  647افرایش خواهد یافت. نرخ تولید پسماند براي هر نفر در شهر جغتاي 
سماند تولید می  شود، در  بینی میو تغییر سبک زندگی مردم، پیش  1415با توجه به جمعییت شهر جغتاي در سال   گردد. در روز پ

تن پسماند شهري تولید شود که نیازمند فضاي وسیعی براي دفن می باشد.طبق محاسبات با احتساب           43800مدت سال آینده   20
  باشد. هکتار می 2دود فضاي زیربنایی و محل دفن، براساس مقدار پسماند تولیدي در ح

کیلومتر مربع از منطقه جهت دفن پسماند مناسب ارزیابی شد. این مناطق عبارتند  34مشخص شد  Ahp طبق نتایج حاصل از روش
شهر جغتاي و            از: و بخش سمت جنوب غربی  ستوران، ق ستاهاي جبله و د ست رو صل مناطق پایین د شهر جغتاي حدفا هاي غربی 

باشد. پس از بازدید میدانی مشخص شد قسمت جنوب غربی شهر جغتاي به       سبزوار می  -جاده جغتاي 12ر پیرامون کیلومت اراضی 
شهر و جاده می          سب ولی با توجه به نزدیکی به  سی منا ستر سطه د توان به عنوان محل دپوي موقت، یا در آینده واحد تفکیک وا

رین ن دست روستاهاي جبله و دستوران که بایر هستند به عنوان بهت     پسماند، تولید کمپوست و... استفاده نمود. همچنین مناطق پایی   
سماند معرفی می  ستان جغتاي را هم می        منطقه براي دفن پ شهر ستایی منطقه غرب  سماندهاي رو شش  شود. به نحوي که پ توان پو

ــنهاد می    ــود تا حد ممکن این طلاي کثیف را بازیافت نمود و باقیمانده         داد. در پایان پیشـ ــورت   آنرا ن شـ یز فراوري نموده و به صـ
  کمپوست استفاده شود و باقی مانده پسماند شهري را در محدوده هاي پیشنهادي با رعایت نکات فنی و زیست محیطی دفن نمود. 

  
  عبانم

 68-51) :2( 4 ;1396احمدي منیژه. تعیین موقعیت بهینه دفن پسماندها در استان زنجان. تحلیل فضایی مخاطرات محیطی. 

هاي صنعتی و پسماندهاي شهري     ). مدلسازي محل دفن پسماند کاربري  1397محبوب. ( ،ریحان کلوانق ،اکبر ،حمیدي ،احمد ،حمدپورا
 63-84، 5) 1( جغرافیاي اجتماعی شهري. (مطالعۀ موردي: منطقۀ شهري اردبیل)

هاي اطلاعات مکانی و تحلیل سلسله مراتبی: مطالعه    هاي شهري با استفاده از تکنیک  ). مکان یابی دفن زباله1394سیداسداالله. (   ،حجازي
 105-12صص.  5 نشریه جغرافیا و برنامه ریزي،. موردي شهرستان مراغه

دانشگاه تربت مدرس   پایان نامه کارشناسی ارشد،     ،GISتهران با استفاده از   (مواد جامد) ،مکان یابی دفن پسماند 1379حیدر زاده، نیما،
 تهران ص،185

پسماند   دفن بهینه جهت انتخاب مکان (AHP) فرایند تحلیل سلسله مراتبی استفاده از .1387 زهرا. علی، محمئ عادلی، ،خورشید دوست
 .32-27:50(مطالعه موردي شهر بناب). مجله محیط شناسی.

مشــهد با تأکید بر  هاي مســتعد دفن پســماند شــهربندي مکان). اولویت1393اعظم. ( ،صــفرآبادي ،مصــطفی ،بیگلر فدافن ،عادل ،ســپهر
 .139-152، ص. 12)34( فصلنامه جغرافیا و توسعه. هاي ژئومورفیکشاخص
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سه    1387سعیدنیا. ا، (  س شهري، تهران: مؤ شهرداري    )،. مواد زاید جامد  سازمان  سانی و مطبوعاتی،  هاي ها و دهیاريي فرهنگی، اطلاع ر
 .کشور

هاي نو مدیریت پســماندها در کشــور، مجله محیط ابی توانایی انطباق فَناوري، ارزی1386عبدلی محمد علی و جلیلی فاضــی زاده مهدي،
 1386نتابستا 24ره شمام، سوو سی ل محیط شناسی ساشناسی، 

ستم   1380عبدلی محمد علی، سی شهري،   ،  شیرابه در محلهاي دفن مواد زاید  سی،    هاي جمع آوري  شنا ست و هفتم،     مجله محیط  سال بی
 1380، زمستان 28شماره 

، محیط شناسی. هاي نو مدیریت پسماندها در کشور). ارزیابی توانایی انطباق فناوري1386مهدي جلیلی قاضی. ( ،محمدعلی زاده ،بدلیع
)42 (33. 

 ص تهران220انتشارات دانشگاه امیر کبیر، (AHP) فرآیند تحلیل سلسله مراتبی ،1378 سید حسن، قدسی پور،

ـدم    ـوي مق ـراهیم، مساحی  قنواتی دکتر عزت ا...، تق ـرد روش 1390خوراسکانی مهدي اب ـاي تصمیم . کارب ـاره در      ه ـد معی ـري چن گی
 ):5( 2 ،(نمـونــه مـوردي شهـر سبـزوار). مطالعات جغرافیایی مناطق خشک        هـاي منـاسب بـراي دفـن پسمـانـد شهـري        اولـویت بنـدي پهنه  

89-106 

 .تهران، دانشکده هنرهاي زیبا دانشگاه تهران 22ي در منطقه GIS ري و تفکیک زباله باآویابی مراکز جمع). مکان1381نیلچیان، س.(

ــا بهارلو، ــماندهاي الکترونیکی (مطالعه موردي:   AHP و Fuzzy ترکیب روش) 1398( وحید احمدي، پریسـ در مکان یابی دفن پسـ
 .50-39)، 2( 10 نشریه مهندسی نقشه برداري و اطلاعات مکانی، استان قم)،
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